第 22 回学長選考会議議事録

Ⅰ 日 時 平成 26 年 8月 26 日（火） 15 時 00 分～15 時 55 分

Ⅱ 会 場 筑波大学東京キャンパス文京校舎「3階 337 会議室」

Ⅲ 出席者 乾正人、河田悌一、岸輝雄、竹中登一、三屋裕子、金保安則、金谷和至、白岩善博、

高木英明、玉川信一、辻中豊、坪井美樹、中川昭、松本紳、吉川裕之、清水一彦、

東照雄、三明康郎

Ⅳ 議 題

⑴ 前回議事録の確認について

 ⑵ 学長候補者の決定について

⑶ 学長候補者の公表について

⑷ 学長候補者への決定通知文について

⑸ 意向調査投票資格者について

⑹ 学長選考意向調査投票管理委員会の設置について

⑺ 学長予定者決定のための学長選考会議の進め方について

⑻ その他

Ⅴ 配付資料

⑴ 第 21 回学長選考会議議事録（案） -------------------------------------- 〔資料 1〕

 ⑵ 学長候補者推薦受付結果 ----------------------------------------------- 〔資料 2-1〕

⑶ 永田恭介氏推薦書等 --------------------------------------------------- 〔資料 2-2〕

⑷ 赤平昌文氏推薦書等 --------------------------------------------------- 〔資料 2-3〕

⑸ 公示（案） ----------------------------------------------------------- 〔資料 3〕

⑹ 学長候補者の決定について（通知） ------------------------------------- 〔資料 4〕

⑺ 学長選考意向調査投票資格者名簿 --------------------------------------- 〔資料 5〕

⑻ 学長選考意向調査投票管理委員会委員名簿 ------------------------------- 〔資料 6〕

⑼ 学長予定者決定のための学長選考会議（平成 26 年 9 月 26 日開催）の進め方に

ついて（案） --------------------------------------------------------- 〔資料 7〕

Ⅵ 議 事

１ 前回議事録の確認について

第 21 回学長選考会議議事録（案）は原案どおり確認された。

２ 学長候補者の決定について

議長から、資料 2-1 に基づき、学長候補者の推薦受付結果について報告があり、推薦

された 2 名について、推薦書及び略歴書等の審査を行い、学長候補者を決定したい旨の

説明があった。

次いで、担当事務から、資料 2-2 及び 2-3 に基づき、推薦書等の概要について説明が

あり、審議の結果、推薦された 2名を学長候補者として決定することが承認された。

３ 学長候補者の公表について

議長から、本日決定した 2 名の学長候補者の氏名について、7 月 1 日に公示した学長選考

日程に基づき、8月 27 日に学内に公示する必要がある旨の説明があった。

次いで、担当事務から、資料 3に基づき公示案について説明があり、審議の結果、原案ど

おり承認された。

４ 学長候補者への決定通知文について

議長から、学長候補者への所信表明書の提出依頼及び面談への出席等について確認してお

きたい旨の説明があった。

次いで、担当事務から、資料 4に基づき、所信表明書の提出期限、様式、面談の日時等に

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

５ 意向調査投票資格者について

議長から、7 月 16 日を基準日とする意向調査投票資格者名簿を作成した旨の報告があり、

担当事務から、資料 5及び回覧資料に基づき、職種ごとの投票資格者数等について説明があ

った。

なお、前回の意向調査では、附属病院医療系職員等の投票率が低かったため、改善すべき

である旨の提案があり、担当事務から、周知を徹底する旨の説明があった。

６ 学長選考意向調査投票管理委員会の設置について

議長から、学長選考要項第 8条第 1項の規定に基づき、学長選考意向調査投票管理委員会

を設置した旨の報告があり、担当事務から、資料 6に基づき、同委員会の構成及び開催日程

等について説明があった。

７ 学長予定者決定のための学長選考会議の進め方について

議長から、次回の本会議の進め方について確認しておきたい旨の発言があり、担当事務か

ら、資料 7に基づき、学長予定者決定のための学長選考会議の進め方について説明があった。

次いで意見交換が行われ、以下の事項について確認された。

① 面談方法はプレゼンテーション 20 分、質疑応答 40 分とすること。

② 面談の順番は推薦受付順とすること。

③ 学長予定者の決定方法については、記名投票を行うこと。

なお、今後の日程として、9 月 10 日（水）から 19 日（金）まで不在者投票及び郵便投票

を実施する旨の説明があった。

８ その他

議長から、次回は平成 26 年 9 月 26 日（金）13 時 00 分から、学士会館 320 号室で開催さ

れる旨の発言があった。

以 上